PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 04.09.2012                                     д.Новоникольск                                           № 84
Об утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов  и проектов

нормативных правовых актов Новоникольского

сельского Совета депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 278-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае", руководствуясь статьями 22, 26 Устава Новоникольского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, Новоникольский сельский Совет депутатов  Большеулуйского района  Красноярского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Новоникольского сельского Совета депутатов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района»
Глава
Новоникольского  сельсовета                                                                 А.Г.Гимранов

Приложение
к Решению

Новоникольского сельского Совета депутатов

от 04.09.2012   N 84
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Новоникольского сельского Совета депутатов (далее по тексту - Совет депутатов) устанавливает последовательность действий при проведении антикоррупционной экспертизы актов Новоникольского сельского Совета депутатов.

1.2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество Новоникольского сельского Совета депутатов с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты Совета депутатов и их проекты.
1.4. При проведении антикоррупционной экспертизы,  нормативные правовые акты (их проекты) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них коррупциогенных факторов в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96.
При проведении мониторинга нормативных  правовых актов осуществляется сбор информации о практике применения нормативных правовых актов и проводится анализ полученной информации.
2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
2.1. При подготовке нормативных актов соответствующие исполнители, разработчики, ответственные за подготовку нормативных правовых актов, в целях предотвращения включения в него положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, руководствуются Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных  правовых актов и  их проектов Новоникольского сельского Совета депутатов проводится рабочей группой, состав которой утверждается постановлением Главы Новоникольского сельсовета, согласно  методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96.
2.3. Антикоррупционная экспертиза одного нормативного правового акта осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня решения Совета депутатов, экспертиза одного проекта нормативного правового акта осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу.

2.4. По результату антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов составляется заключение, которое отражается в журнале регистрации заключений нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.
В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод отражается в указанном заключении.

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

2.6. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке разработчиками проектов нормативных правовых актов и повторной антикоррупционной экспертизе.
2.7. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения и дополнения.
3. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.
3.2. Финансирование расходов на проведение общественной (независимой) антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.
3.3. Экспертное заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по форме, утверждаемой в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96, может направляться в Новоникольский сельский Совет депутатов по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

3.4. Заключение по результатам общественной (независимой) антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Новоникольским сельским Советом депутатов, которому оно направлено в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

Приложение № 1
к Порядку
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам антикоррупционной экспертизы

_______________________________________________________

(указывается наименование нормативного правового

акта, проекта нормативного правового акта)

_______________________________________________________

(наименование постоянной действующей комиссии)

    в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  17.07.2009  N 172-ФЗ  "Об

антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов

нормативных   правовых   актов",   методикой  проведения  антикоррупционной

экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых

актов,  утвержденной  Постановлением  Правительства Российской Федерации от

26.02.2010    N   96,      проведена     антикоррупционная       экспертиза

__________________________________

    ____________________________________________________________
    (указывается наименование нормативного правового акта, проекта

    нормативного правового акта)

    в целях выявления в нем коррупциогенных  факторов  и  их   последующего

    устранения

    В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных факторов предлагается

______________________________________________________________________
(указывается   способ   устранения   коррупциогенных  факторов:  исключения

    из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных

    изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ)

    ______________________________________________________________________
________________________      _______________        _______________________

(наименование должности)                (подпись)                               (Ф.И.О)
Приложение N 2
к Порядку
Журнал

регистрации заключений нормативных правовых актов,

проектов нормативных правовых актов

	N
	Номер
заключения
	Дата заключения
	Наименование НПА,
проекта НПА, проходящего
экспертизу
	Ф.И.О. лиц,
проводящих
экспертизу